

KẾ HOẠCH

học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII (Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII), Kế hoạch số 106-KH/ĐUK ngày 19/6/2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan trung ương về học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII, Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cấp ủy các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ Tư pháp xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII; xây dựng chương trình, kế hoạch hành động để đưa Nghị quyết vào cuộc sống; khuyến khích việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết theo hình thức trực tuyến và sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị; tăng cường đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc.

2. Cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ cần nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII. Việc học tập, quán triệt các Nghị quyết phải nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực; kết hợp nghe giới thiệu, báo cáo trên Hội trường với tự nghiên cứu tài liệu và thảo luận.

3. Chương trình hành động do cấp ủy xây dựng phải thể hiện quan điểm chỉ đạo, những chủ trương, định hướng lớn nêu trong Nghị quyết và được thảo luận, quyết định tại Hội nghị, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, cơ quan, đơn vị và bảo đảm điều kiện thực hiện.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, PHƯƠNG THỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT

1. Nội dung học tập, quán triệt và tài liệu

Phổ biến, quán triệt những nội dung, quan điểm cơ bản, những điểm mới, các nhiệm vụ, giải pháp trong các Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII, gồm:

Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. *Nghị quyết số 27-NQ/TW* ngày 21/5/2018 về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp. *Nghị quyết số 28-NQ/TW* ngày 23/5/2018 về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

Tài liệu học tập: Nghị quyết số 26-NQ/TW; Nghị quyết số 27-NQ/TW; Nghị quyết số 28-NQ/TW; Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII của cấp ủy.

2. Xây dựng Chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết, viết thu hoạch cá nhân

Đảng ủy Bộ, cấp ủy các đảng bộ, chi bộ trực thuộc xây dựng Chương trình hành động của tập thể trên cơ sở vận dụng các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của các Nghị quyết; phân công cụ thể trách nhiệm, lộ trình thực hiện, gắn với các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện cụ thể của ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị. Chương trình hành động được thảo luận dân chủ trong cấp ủy và thông qua tại Hội nghị cán bộ chủ chốt.

Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch hành động cá nhân thực hiện Nghị quyết phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao; thể hiện quyết tâm, tinh thần đổi mới, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

Cán bộ, đảng viên viết bản thu hoạch học tập, quán triệt Nghị quyết thể hiện nhận thức cá nhân về những điểm mới, quan điểm, mục tiêu, giải pháp nêu trong các Nghị quyết; liên hệ với chức trách, nhiệm vụ được giao của cá nhân, đề xuất, kiến nghị các giải pháp cụ thể để thực hiện Nghị quyết.

Việc tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết và viết thu hoạch cá nhân là tiêu chí đánh giá, phân loại, bình xét thi đua của tổ chức đảng, đảng viên.

3. Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết do Đảng ủy Bộ tổ chức

3.1. Thành phần

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Bộ; Lãnh đạo cấp Vụ các đơn vị thuộc Bộ; Lãnh đạo cấp Vụ trưởng thuộc Tổng cục Thi hành án dân sự; Bí thư hoặc Phó Bí thư các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ; người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ; thành viên Ủy ban Kiểm tra, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ (*dự kiến khoảng 130 đại biểu*).

3.2. Thời gian

Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII dự kiến tổ chức 01 ngày vào trung tuần tháng 7/2018 (½ ngày tại Hội trường, ½ ngày tự nghiên cứu, viết thu hoạch).

3.3. Báo cáo viên

Đại diện lãnh đạo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương trực tiếp phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII.

Đồng chí Bí thư Đảng ủy Bộ Tư pháp chủ trì thảo luận, thống nhất Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII, đặc biệt là các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết.

3.4. Địa điểm tổ chức Hội nghị

Tại Hội trường Đa năng, Trụ sở Bộ Tư pháp, 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội.

Chi bộ Cục Công tác phía Nam, Chi bộ Trường Trung cấp Luật Thái Nguyên, Chi bộ Trường Trung cấp Luật Tây Bắc, Chi bộ Trường Trung cấp Luật Đồng Hới, Chi bộ Trường Trung cấp Luật Buôn Ma Thuột, Chi bộ Trường Trung cấp Luật Vị Thanh dự Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu của đơn vị.

4. Công tác tuyên truyền và kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt Nghị quyết

Ban Tuyên giáo tham mưu Đảng ủy Bộ phổ biến, tuyên truyền các Nghị quyết của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII trong cán bộ, đoàn viên, hội viên của các đoàn thể, người lao động ở cơ quan trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng các hình thức đa dạng, phù hợp.

Các cấp ủy đảng chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, việc xây dựng chương trình, kế hoạch hành động và triển khai thực hiện Nghị quyết, bổ sung vào Chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm; chú trọng kiểm tra, giám sát ngay từ khi bắt đầu tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết; sau đợt học tập, quán triệt, có báo cáo đánh giá kết quả gửi cấp ủy cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Đảng ủy Bộ, Văn phòng Đảng - Đoàn thể tham mưu với Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII; xây dựng Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Bộ Tư pháp thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII; hướng dẫn cơ sở xây dựng chương trình, kế hoạch hành động và đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện.

2. Văn phòng Đảng - Đoàn thể phối hợp với Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Bộ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII trong toàn Đảng bộ.

3. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị (*hoàn thành trong tháng 7/2018*) và xây dựng Chương trình hành động của cấp ủy, Kế hoạch hành động của người đứng đầu cấp ủy thực hiện Nghị quyết; báo cáo kết quả thực hiện (*bằng văn bản*) về Đảng ủy Bộ (*qua Văn phòng Đảng - Đoàn thể*) **trước ngày 05/8/2018**. Đưa việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 vào chương trình/kế hoạch công tác hàng năm của cấp ủy và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Kinh phí tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII được trích từ nguồn ngân sách cho công tác Đảng. Văn phòng Bộ cấp kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

Đảng ủy Bộ Tư pháp yêu cầu các đảng bộ, chi bộ trực thuộc chủ động phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (để b/c);
- Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp (để b/c);
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ Bộ (để c/đạo);
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc (để th/h);
- Ủy ban Kiểm tra, các Ban của Đảng ủy Bộ (để th/h);
- Các Tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ (để th/h);
- Lưu VPĐ-ĐT, BTGDƯ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Phan Chí Hiếu